
ХУЛОСАИ 

комиссияи экспертии Шурои диссертатсионии бD.КОА-077-и назди 

Академияи тах.силоти Точ:икистон ба кори диссертатсионии Рач:абзода 

Мах.мадулло «Тах.к,ик,оти педагоги дар Ч:умх,урии Точ,икистон: тах,лили 

квалиметрии вазъ, мушкилот ва дурнамои рупщ» барои дарёфти дарач:аи 

илмии доктори илмх.ои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 

Педагогикаи умумй, таърихи педагогика. ва тах.силот 

1. Дар даврони сох,ибистик,лолии "Ч;умх.урии Точ:икистон дар

пажух,иш ва омузишу тах.к,ик,и пахлух.ои гуногуни илмх.ои педагоги яке аз 

самт:х,ои мух.им - квалиметрия густариш ва ташаккул меёбад, ки ба 

баррасии к,онуниятх,ои рушди он х.амчун низами комил ва рох.у равиши 

махсуси фаъолияти илмй рох,и васеъ мекушояд. Тах,лил, ч,амъбаст ва 

тавсиях,ои он барои коркарди илман асосноки принсипх.ои пажух,иш, 

банак,шагирй, маблаггузорй ва идоракунии илм х,идоят мекунад. 

То имруз дар Точ:икистон ягон тахд;ик,оти бунёдии мушаххас, 

кашфиёту ихтироот ё методикаи илмй дар робита ба арзёбии вок,еии 

сатх.у сифат ва самаранокии фаъолияти илмй-тах.к,ик,оти, мук,оисаи 

асоснокии илмии пажух,ишх.о дар сох,ах,ои гуногун, аз ч,умла, дар сох.аи 

педагогикаи ватанй ба анч:ом нарасидааст. Аз ин лих.аз, муайян кардани 

вазъи та:х,к,ик,оти педагоги дар Точ:икистон, ошкор сохтани мушкилоти 

мавч:уда ва ба ин васила мушаххас намудани самтх,ои мубрами рушди 

минбаъдаи он бо истифода аз усули квалиметрия (коркарди асос:х.ои 

назариявй ва рох,у равиши арзёбии микдорй ва сифатй) яке аз маъалах,ои 

мубрами илмх,ои педагоги ба :х,исоб меравад. 

Мух.иммияти мавзуи тах,к,ик,оти мазкурро зарурати вок,еии бех, ва 

хуб намудани сатх.у сифати тах.к,ик,оти илмй-педагогй дар Точ:икистон, 

ошкор намудани заминах,ои илмй-методологй, назариявй ва иттилоотй 

ч:их,ати анч:ом додани тах,кдк,оти босифат ва пурарзиш собит месозад. 

Пажух,иш ва коркарди проблемам мазкур баррасии ногузири як сислсила 

масъалах,о, аз ч:умла, мук,аррар намудани тартиб, меъёр, 



нишондих_ндах,ои квалиметрй, коркарди матритсах,ои тах.лили 

квалиметрии тах,ки.к.оти педагоги, арзёбии сатх.у сифати он:х,о ва умуман 

та:х,к,ик,и :х,амач:онибаи вазъу х,олат ва дурнамои илми педагогикаи 

ватаниро дар ин самт ба маърази му:х,окима ва :х,алу фасл гузоштааст. 

Диссертатсия дар доираи татбик,и «Номгуи самтх,ои афзалиятноки 

рушди илм, техника ва технология дар Ч:ум:х,урии Точ:икистон барон 

1.:олх,ои 2015-2020», «Самтх,ои афзалиятноки та:х,к,ик,оти илмй ва илмй

техники дар Ч:умх,урии Точ:икистон барои солх,ои 2021-2025, «Стратегияи 

миллии рушди маориф дар давраи то соли 2030», ки бо к,арорх.ои 

дахлдори Х,укумати Ч:умх,урии Точ:икистон тасдик. гардидаанд, ич:ро 

гардида, х,амзамон, ба мавзуи илми-тах.к,ик,отии кафедрам педагогика ва 

психологияи ДДЗТ ба номи Сотим улугзода бо унвони «Асос:х,ои 

татбик,и технологияи навини педагоги дар раванди таълим барои солх,ои 

2020-2025» алок,аманд аст. 

Диссертатсия бори нахуст дар сох.аи илми педагогикам ватанй 

тах,к,ик,оти педагогии олимони точ:икро дар даврони истик,лоли давлатй 

аз ниго:х,и квалиметрй х,амач;ониба мавриди омузиш, тах,к,ик, ва та:х,лили 

амик,и илмй к,арор додааст. Аз ин нук,таи назар, мавзуи тах,к,ик,оти 

диссертатсионии Рач:абзода Мах.мадулло хеле мубрам ва мух.им арзёбй 

гардида, аз а:х,амияти пурарзиши назариявй ва амалй доштани он 

ша:х,одат медих,ад. 

Диссертатсия мутобик, ба талаботи Низомнома дар бораи шурои 

диссертатсионй, ки бо к,арори Х,укумати Ч:умх,урии Точ:икистон аз 30 

июни соли 2021, №267 ба тасвиб расидааст, ич:ро шудааст. Кори 

диссертатсиони дар кафедрам педагогика ва психологиям Донишкадаи 

давлатии забон:х,ои Точ:икистон ба номи Сотим У лугзода ич:ро шуда, бо 

к,арори ч:аласаи васеи Семинари илмй-назариявии кафедраи мазкур 

мух,окима ва ба :х,имоя пешни:х,од шудааст. 

Дар хулосаи кафедра ва ч:аласаи васеи Семинари илмй-назариявй 

ба диссертатсияи Рач:абзода Ма:х,мадулло бах,ои баланд дода шудааст. 



2. Диссертатсия ба талаботи бандх,ои 31-33-и Тартиби додани

дарач;ах,ои илмй, ки бо к,арори Х,укумати Ч:умх,урии Точ;икистон аз 30 

июни соли 2021, №267 тасдик, шудааст, ч:авобгу мебошад. 

Дар тах,к,ик,оти диссертатсионй ч:анбах,ои гуногуни мавзуи тах,к,ик, 

баррасй ва собит шудааст: ошкор намудани камбудих,ои асосии 

методологии тах,к,ик,оти илмй-педагогй ва коркарди технологиям 

ташхиси вазъ, сабабу омилх.о, пешгирй ва бартарафсозии онх,о; дак,ик, 

намудани мушкилоти мух,ак,к,ик,они ватанй ч:их.ати риояи мук,аррароти 

санадх.ои меъёрии х,ук,ук,й оид ба тах.ия, ороиш, пешних,од ва х,имояи 

тах,к,ик,оти диссертатсионй; тах,лили квалиметрии фаъолияти шурох,ои 

диссертатсионй ва экспертй оид ба илмх,ои педагоги дар Точ:икистон; 

коркарди меъёрх,о ва нишондих.андах.ои квалиметрии арзёбии сифати 

тах,к,ик,оти илмй-педагогй ва дигаргунсозии низоми онх.о, тах,ияи 

пешних.одх,о оид ба самтх,ои афзалиятноки тах.к,ик,оти педагоги. 

Натич;ах,ои тах,к,ик,отро метавон дар фаъолияти амалии 

муассисах.ои тах,силоти олии касбии равияи омузгорй, инчунин 

муассисах,ои илмй-тах,к,ик,уотии самти педагоги васеъ истифода кард. 

Нуктах,о ва натич:ах,ои диссертатсия дар фаъолияти шуъбах.ои 

омодакунии кадрх,ои илмй ва илмй-педагогии муассисах,ои тах,силоти 

олии касбии ч:умх,урй ва пажух.ишгох,х,ои илмй-тах,к,ик,отии сох.авй 

мавриди омузиш, баррасй ва истифода метавонад к,арор ёбад. 

3. Мазмун ва мух,тавои диссертатсияи Рач;абзода Мах,мадулло дар

мавзуи «Тах,к,ик,оти педагоги дар Ч:умх.урии Точ:икистон: тах,лили 

квалиметрии вазъ, мушкилот ва дурнамои рушд>> ба бандх.ои зерини 

ilшносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 - Педагогикам умумй, таърмхм 

педагогика ва тах,смлот мувофик,ат мекунад: банди 1 - «Методологиям 

тах,к,ик,отх.ои педагоги» (равишх,ои тах,к,ик,отй дар рушди млми едагогика, 

х,амбастагй ва х,удудх,ом татбик,пазирии онх,о; усулх,ом тах,к,мк,отх,ом 

педагоги), банди 6- «Консепсиям тах,смлот» (сифати тах,смлот ва 

технологиях,ои арзёбми он; равандх,ои инноватсионй дар тах,силот), 

бан.ди 7- «Педагогикаи амалй» (ч;амъбасткунии тач:рибаи пешк,адами 



педагоги; х.аракати инноватсионй дар таХ.силот; фаъолияти озмоишию 

тач;рибавии муассисах,ои таълимй). 

4. Натич:ах.ои асосии кори диссертатсиони дар кафедраи педагогика

ва психологиям Донишкадаи давлатии забонх,ои Точ.икистон ба номи 

Сотим Улугзода баррасй гашта, дар конференсиях,ои илмй-амалии 

ч,умх,уриявй, дар курсу семинарх,ои илмй-методй, миЗХ.ОИ мудаввар 

мавриди муХ.окимаи васеъ к,арор гирифта, х,амзамон натич;ах,ои асосии 

кори илмй дар шакли 6 монография, 21 мак,олаи илмй дар нашриях.ои 

так,ризшавандаи фех,ристи тавсиянамудаи КОА назди Президенти 

Ч,умх,урии Точ.икистон, зиёда аз 30 мак,ола дар мач.муаи маводи 

конференсиях.о, мач;аллах.ои сох.авй нашр гардидаанд. Теъдоди 

интишороти довталаб дар нашриях.ои так,ризшаванда ба талаботи банди 

34 Тартиби додани дарач;ах,и илмй, ки бо к,арори Х,укумати Ч,умх,урии 

Точ,икистон аз 30 июни 2021, No267 тасдик, шудааст, пурра мутобик. аст. 

5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишорах,ои мувофик. ба

муаллифони онх.о ва ба сарчашмах.ои ик,тибосшуда корбаст шудаанд, ки 

ба талаботи Тартиби додани дарач.ах.ои илмй мувофик,ат мекунанд. 

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи

шурои диссертатсинй, ки бо к,арори Х,укумати Ч:умх.урии Точ.икистон аз 

30 июни соли 2021, №267 тасдик. шудааст, ч.авобгу буда, аз ч;ониби 

муаллиф мустак,илона навишта шудааст, дорои ягонагии дохилй, 

натич:ах.о ва мук,аррароти нави илмй ба:рои х.имояи ошкор мебошад, ки 

аз сах,ми шахсии муаллифи тах,к,ик,оти диссертатсионй дар илми 

педагогика шах.адат медих.ад. 

7. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиниро ба

рох,барй гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Рач.абзода 

Мах,мадулло тавсия медих,ад: 

1) Диссертатсияи Рач.абзода Мах.мадулло дар мавзуи «Тах.к.ик.оти

педагоги дар Ч:умх,урии Точ:икистон: тах,лили квалиметрии вазъ, 

мушкилот ва дурнамои рушд" барои х,имоя дар шурои диссертатсионии 



6D.KOA - 077-и назди  Академияи тах,силоти Точ;икистон ич;озат дода 
шавад;

2) Ба сифати муассисаи пешбар - Донишгох,и давлатии Бохтар ба
номи Носири Хусрав ва ба сифати муl(арризони расмй: Сабурй Хайрулло
Мирзозода - доктори илмх.ои педагоги, профессори кафедраи
педагогикаи Донишгох.и давлатии Хуч;анд ба номи акад. Б. Fафуров;
Булбулов Ч';ума - доктори илмх,ои педагоги, дотсенти кафедраи педагика,
психология ва методикам таълими Дон�шгох,и давлатии XopyF ба номи
М. Назаршоев, Сайфуллоев Хайрулло Габдуллаевич - доктори илмх,ои
педагоги, профессори кафедрам забони олмонии ДДОТ ба номи С. Айни
тавсия мегарданд.

8. Барои муайян кардани вак,ти х,имоя, нашр ва ч;ойгир кардани
эълони х,имоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонах,ои
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Ч';умх,урии Точ;икистон
ва Академиям тах.силоти Точ;икистон, нашр ва пах,нкунии автореферат
ич;озат дода шавад.

Ранен комиссияи экспертй: 

доктори илмх.ои педагоги,
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Аъзои комиссияи экспертй: 

доктори илмх,ои педагогй

доктори илмх.ои педагогй
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мекунам:
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